denominado CONTROLADOR, devidamente credenciada na CVM como administradora de carteira, de acordo com o Ato 
Declaratório CVM n.º 8695, de 20 de março de 2006. 

Parágrafo único - Pela prestação dos serviços de custódia e controladoria da CLASSE, os Cotistas pagarão ao 
CUSTODIANTE  0,0115% (cento e quinze décimos de milésimos por cento) ao ano sobre o respectivo patrimônio líquido do 
CLASSE na base 252 dias úteis, observada a seguinte equação: 

onde: 

RC = valor absoluto em moeda corrente nacional relativo à remuneração do CUSTODIANTE; 
PL = patrimônio líquido diário da CLASSE, em moeda corrente nacional; e 
TC = taxa de custódia da CLASSE, em percentual ao ano. 

§ 1º - A TC é calculada diariamente à base de 1/252 (um duzentos e cinquenta e dois avos) a partir da porcentagem referida no 
caput sobre o valor diário do Patrimônio Líquido da CLASSE, e será paga, mensalmente até o 5º (quinto) dia útil, por períodos 
vencidos. 

§ 2º - A taxa de custódia pelos serviços prestados será paga diretamente ao CUSTODIANTE, não sendo considerados como

[...]

RA = valor absoluto em moeda corrente nacional relativo à remuneração do administrador; 
PL = patrimônio líquido diário da SUBCLASSE, em moeda corrente nacional; e 
TG = taxa global da SUBCLASSE, em percentual ao ano. 

§ 1º - A TG é calculada e provisionada diariamente à base de 1/252 (um duzentos e cinquenta e dois avos) a partir da 
porcentagem referida no caput sobre o valor diário do Patrimônio Líquido da SUBCLASSE, e será paga pela SUBCLASSE, 
mensalmente até o 5º (quinto) dia útil, por períodos vencidos. 

§ 2º A taxa global compreende ainda a taxa dos fundos investidos, tendo em vista que é vedada a aquisição e/ou manutenção